

Telegraful Român

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

Abonamentul:

Pe un an 24 coroane.
Pe șase luni 12 cor. — Pe trei luni 6 cor.

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Măcelarilor Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor, după învoială

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 45.

Pedagogia de fete

II

Firul lucrărilor s'a reluat după 12 ani.

S'a constatat din nou ceea ce s'a spus și la anul 1902, anume lipsa de învățători, acuma potențată și cu pensionarea lor în măsură mai mare, și împrejurarea că legea de instrucțiune dă confesiunilor dreptul de a-și cvalifica învățători fără diferență de sexe, de aceea s'a luat în consistor hotărârea, ca începând cu anul școlar 1913/14 să se primească în secțiunea pedagogică a seminarului arhidiecezan și fete ca eleve ordinare, cari vor locui afară de seminar, vor cerceta lecțiile deodată cu elevii ordinari, în aceeași sală, însă în bănci deosebite, separate.

Dispoziția aceasta să se notifice domnului ministru, și încât ea nu ar primi încuviințarea mai înaltă, atunci să se deschidă paralel cu institutul pedagogic de învățători cel pedagogic de fete, unde instrucțiunea o vor prevedea profesorii dela institutul de învățători.

La 23 August 1913 s'a scris domnului ministru de culte și instrucțiune publică, că din lipsa cea mare de învățători și în anul școlar 1912/13 peste 120 școli confesionale greco-orientale române au fost fără învățători cvalificați, din care cauză ne este peste puțină să regulăm potrivit cu legea salariile învățătoarești. De aceea credem, că ne vom ajuta, dacă începând cu anul școlar proxim 1913/14 vom primi în institutul nostru pedagogic fete, acuma nu ca privatiste, ci ca eleve ordinare, cari vor cerceta lecțiile deodată cu elevii ordinari în aceeași sală, la același profesor, în bănci separate, și deodată comun vor face examenele de curs și cele de cvalificațiune de curs.

Domnul ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică cu datul de 30 Septembrie 1913 Nr. 140122 răspunde, că nu poate lua la cunoștință intențiunea consistorului, de a deschide pedagogia de fete, așa cum o intenționează.

Articolul de lege 38 din 1868 separează cu totul și în toate pedagogia de învățători de cea de învățătoare. Sub titlu deosebit tractează legea instrucția, sub titlu deosebit cvalificarea învățătoarelor, deci și din această structură a legii e evidentă intențiunea legii, ca fetele separat, independent și în institut deosebit să-și primească instrucțiunea și cvalificațiunea.

Dară nu numai spiritul, ci și speciale dispozițiuni ale legii de instrucțiune opresc pozitiv presupunerea, că în institute superioare, cum sunt pedagogiile, instrucțiunea feciorilor și a fetelor să se facă în comun, deodată.

În § 11 alinea a doua a legii de instrucțiune între condițiunile sub cari

confesiunile pot susține școli, e luată dispozițiunea, ca elevii, feciorii, să fie separați de eleve-fete. § 29 din legea de instrucțiune chiar și la școlile elementare declară ca lucru obligatoric, ca copiii să fie separați de fete, și încât e posibil, să aibă instrucțiunea în sale deosebite. În fine § 63 la școlile superioare elementare dispune expres, că copiii trebuie să aibă instrucțiunea separat de fete.

Dacă deci legea în formă atât de hotărâtă și de clară dispune instrucțiunea deschilinită la școlile de copii și de fete în clasele elementare, atunci de sine înțeles o cere aceasta la școlile superioare, cum sunt pedagogiile, în etatea cea mai delicată a elevilor și a elevelor.

Deoarece intențiunea de a aranja pedagogia de fete în aceeași sală cu pedagogia de învățători vine în conflict cu legea de instrucțiune, ministrul roagă pe consistor să abstea hotărât dela intențiunea sa.

Modalitatea aceasta contemplată de consistor n'a avut deci rezultatul dorit, sau după cum se mai zice azi a eșuat.

Deoarece însă motivul principal, care ne preocupă: salvarea școlilor prin ridicarea statului personal al învățătorilor, era în ființă, și amenința ca sabia lui Damocle existența școlilor noastre, ne-am frământat mintea cum am putea să ne ajutăm în strămtorarea noastră.

În Decembrie 1913 s'a prezentat consistorului o altă propunere cu altă modalitate.

Să se înființeze o pedagogie de fete de sine stătătoare, cu curs de 4 ani, însă astfel întocmită, ca în un an să fie deschise numai 2 cursuri. Spre pildă: la începutul anului 1914 se deschide cursul I, la începutul anului 1915 cursul al doilea, la începutul anului școlar 1916 cursul al treilea. În acest an însă nu se mai primesc fete în cursul I. Sunt deci eleve în cursul II și III. În anul 1917 nu se primesc eleve în cursul I și II. Sunt deci eleve în cursul III și IV. În anul 1918 primim eleve la cursul I și avem eleve în cursul IV și I. În anul 1919 nu primim eleve de loc și avem eleve numai în cursul II.

Acum venim în regulă. În anul 1910 primim eleve în cursul I și avem cursurile I și III. În anul 1911 nu primim eleve, ci avem cursurile II și IV. De aici încolo primim eleve tot la al doilea an.

În modul acesta am avea tot numai câte două cursuri și am putea cvalifica tot la al doilea an 30—40 de eleve.

Institutul să se plaseze în edificiul școlii centrale, instrucțiunea o provăd profesorii actuali dela seminarul arhidiecezan, dintre cari unuia se dau afacerile direcționale.

Consistorul arhidiecezan a supus chestiunea unui studiu special, a luat informațiuni despre pedagogiile de

fete ale celorlalte confesiuni din patrie, și a ajuns la convingerea, că nu rămâne alt expedient decât înființarea unei pedagogii de fete complete cu 4 cursuri anuale în înțelesul legii de instrucțiune.

Deoarece înființarea unei asemenea pedagogii reclamă spese, cari trec peste mijloacele arhidiecezei, s'a contemplat încercarea unei preparandii de fete cu spesele eparhiilor surori pentru întreagă mitropolia. De aceea la 27 Martie 1914 am scris consistoarelor române greco-orientale din Arad, Caransebeș și din Oradea-mare în care scrisoare am arătat cele ce s'au petrecut până aici în afacerea aceasta, și le-am rugat să ne arete vederile lor în meritul afacerii.

În anul când pedagogia intenționată s'ar înființa în Sibiu, arhidieceza ar da localitățile corăspunzătoare, ar pune la dispoziția ei profesorii dela institutul pedagogic arhidiecezan. Aici s'ar putea reflecta la profesorii dela școala civilă de fete a Asociațiunii, și deci numărul profesorilor dela pedagogia de fete ar putea fi mai redus.

Arhidieceza ar accepta însă ca loc al pedagogiei de fete oricare eparhie și oricare centru, fie Aradul, fie Caransebeșul, fie Oradea-mare, ca să fie și în acest oraș un institut de creștere mai înalt.

Paralel cu adresa către consistoriile eparhiale s'a făcut raport la sinodul arhidiecezan, în care asemenea s'a arătat toate stadiile, prin cari a trecut această chestiune.

În ședința sinodului arhidiecezan din sesiunea anului 1914 sub punctul 78 s'au luat următoarea hotărâre:

1. Sinodul recunoscând importanța unei pedagogii de fete pentru promovarea intereselor noastre bisericești-scolare, aprobă pașii făcuți din partea consistorului în scopul înființării unui asemenea așezământ cultural în centrul arhidiecezei noastre.

2. Consistorul arhidiecezan este poftit a stăruși și mai departe la consistoriile din eparhiile Arad și Caransebeș, ca și acelea să contribuie cu o sumă oarecare la acoperirea speșelor de susținere a înființării pedagogiei de fete.

3. Întru cât mijloacele bănești ar permite, consistorul este poftit, ca deja cu începerea anului școlar viitor să inaugureze pedagogia de fete prin deschiderea cursului I și despre cele îndeplinite să facă raport proximului sinod arhidiecezan.

A urmat apoi răspuns și dela consistorul din Caransebeș, și dela cel din Oradea-mare.

Consistorul dela Caransebeș a răspuns, că deocamdată este ocupat cu asigurarea existenței institutului său de băieți, care e indispensabil în părțile acelea.

Consistorul dela Oradea-mare la 29 Aprilie 1914 sub Nr. 1227 răspunde că n'are nimic în contra, dacă institutul cu pedagogia de fete ar lua

ființă în unul sau altul din centrele propuse de consistorul arhidiecezan.

Consistorul din Arad n'a răspuns.

În stadiul acesta s'a înaintat chestiunea sinodului arhidiecezan din sesiunea anului 1915, care sub punctul 100 a luat următoarea hotărâre:

Sinodul își susține concluzul din anul trecut cu privire la înființarea pedagogiei de fete, îndrumând consistorul a face demersuri la guvern pentru aprobarea cât mai neîntârziată a aceluia și înscrierea în bugetul statului a unui ajutor permanent la susținerea școlii.

În Martie 1916 răspunde la adresa consistorului consistorul din Arad; se simte necesitatea de a se înființa pedagogia de fete, de aceea sinodul aradan în anul 1915 a invitat consistorul să continue demersurile în afacerea aceasta și mai ales să se pună în conțelegere cu consistoriile celorlalte dieceze în scopul înființării aceluia institut din izvoare și cu mijloace comune.

Avându-se în vedere că zidirea tuturor edificiilor de lipsă pentru această școală ar costa minimal 500,000 de coroane, iară întreținerea și salariile corpului didactic ar cere anual cel puțin 40,000 coroane, întreabă pe consistorul arhidiecezan că dânsul cu ce sume și sub ce condițiuni s'ar putea eventual angaja la zidirea și susținerea unui asemenea institut în Arad.

În stadiul acesta am prezentat chestiunea sinodului arhidiecezan din anul 1916, care a hotărât următoarele:

Sinodul își menține concluzele sale Nr. 78/914 și Nr. 100 din 1915 și îndrumă din nou consistorul a lua dispozițiile recerute, ca pedagogia de fete să se înființeze și deschidă încă cu începutul anului școlar 1916/17.

Având acum și acest conclud al sinodului, am răspuns consistorului din Arad, că arhidieceza voind a înființa ea dela sine o pedagogie de fete, nu poate contribui cu nimica la pedagogia pe care voește să o înființeze eparhia Aradului.

Ca tabloul să fie complet mai amintim următoarele: Consistorul din Caransebeș la 15 Ianuarie 1918 a notificat consistorului arhidiecezan, că se ocupă cu chestiunea institutului pedagogic, anume să se mai susțină institutul pedagogic de învățători, sau eventual să se prefacă în pedagogie de fete.

La 26 Februarie 1918 notifică, că a rămas pe lângă susținerea și pe mai departe a pedagogiei de băieți.

Prin fazele acestea a trecut chestiunea până acuma.

În un articol următor vom arăta, ce voim și ce putem să facem între condițiunile de azi.

Din casa magnaților. Baronul Inkey, în ședința din 3 i. c. după amiază, interpelează în chestiunea alimentării publice.

Ministrul, principele Windischgrätz, răspunde că în vremea din urmă s'a vorbit mult despre teritoriu comun economic. Dar necesitatea unui astfel de teritoriu comun n'a existat nici în trecut, și nu există acum. Slavă Domnului, noi — mai ales în patria noastră — luând măsurile trebuincioase, vom izbuti să facem față aprovizionării întregi prin recolta noastră proprie. Tot asemenea și aliații noștri, căci biruințele mari militare ce am obținut, ni-au dat în mână largi teritorii productive, prin care se acoper necesitățile economice ale tuturor aliaților noștri. Dacă va fi cu putință, se va revizui întreaga recoltă. Vom da ajutor și Austriei. În împrejurările economice de astăzi, este cu desăvârșire imposibil a lăsa traficul liber al unei părți de recoltă. Dacă am permite exportul, prin trafic liber, al unei părți de recoltă spre Austria, ne-am de învoire pentru cea mai mare câmătărie.

Vorbește apoi ministrul de agricultură, contele Serényi, și zice că nu sânt întemeiate îngrijorările interpellantului cu privire la sămănatul grâului pentru anul viitor.

Răspunsurile miniștrilor se iau la cunoștință.

Se intră în ordinea de zi. Casa magnaților primește modificările comisiei financiare, făcute la proiectele de dare votate de cameră.

Astfel proiectele se retrimite camerei.

Din camera ungară. În ședința din 4 lunie, care a durat abea o jumătate de oră, nu s'a făcut alt ceva, decât s'a stabilit ordinea de zi pentru ședința următoare.

La propunerea prezidentului se hotărăște, ca proiectele legilor de dare, modificate de casa magnaților, să se ia în desbatere în ședința din 5 lunie, fără a mai fi retrimise la comisiunea financiară a camerei. În aceeași ședință se vor face mai multe interpellări, și anume: în chestiuni de economie, de cenzură și de abuzările sale (interpelează Géza Polonyi), și altele.

În ședința din 5 lunie, înainte de a intra în ordinea de zi, vorbește contele Ștefan Tisza, pentru a da expresiune opiniei publice din Ungaria cu privire la adăncirea alianței cu Germania. Aceasta este cu atât mai necesar, cu cât în stânga extremă s'au pronunțat păreri împotriva acestei adănciri. Alianța cu Germania s'a adeverit necesară din punct de vedere al asigurării intereselor noastre vitale. Marele război s'a pornit și în scopul desmembrării monarhiei noastre. Dacă acest scop nu s'a realizat, faptul este a se mulțumi sprijinului puternic al aliatului nostru. Astfel, adăncirea alianței trebuie să o primim cu satisfacție. Cu toate acestea adăncirea legăturilor poate avea numai forma obișnuită internațională, și nu trebuie să peară caracterul său defensiv. Vorbitorul desvoltă pe larg partea economică a alianței, întru cât privește Ungaria.

După contele Tisza a luat cuvântul ministrul prezident Wekerle și a mulțumit antevorbitorului pentru sprijinul adăncirii alianței, care va ține seama de interesele Ungariei.

Camera, după aceasta, intrând în ordinea de zi, a votat proiectele de dare, ce le-a retrimis casa magnaților, și proiectul despre taxele notarilor publici. Au urmat apoi interpellările.

Sfătuirii în Viena. Ministrul prezident Wekerle a petrecut Duminecă la Viena, unde s'au ținut sfătuirii de mare însemnătate. Prim-ministrul ungar a avut întrevederi cu premierul austriac Seidler, cu ministrul de externe contele Burian, — care în 10 lunie va pleca la Berlin, — și cu miniștrii de finanțe Popovics și baronul Wimmer, și ministrul de război Stöger-Steiner.

Marti au sosit la Viena, pentru a participa la discuțiile în chestiunea alimentării comune, ministrul de agricultură contele Serényi, și ministrul de alimentare publică, principele Windischgrätz.

Puterile centrale și Ucraina. Reprezentanții Austro-Ungariei și Germaniei în Chișinău au înmănat în 2 i. c. hatmanului Scorobadski o notă comună, în care sânt încredințați de guvernele lor să cultive cu actuala stăpânire ucraineană aceleași raporturi ca și cu înaintașii ei.

Hatmanul a primit în mod serbătoresc pe ambii reprezentanți ai puterilor centrale și i-a rugat să comunice guvernelor mulțumirile sale, pe lângă asigurarea că el ca hatman al Ucrainei va stăpâni țara în credință și alipire către puterile acestea.

Din România. Alegerile parlamentare pentru primul colgiu al senatului s'au sfârșit cu învingerea pe toată linia a guvernului Marghiloman: 56 de mandate, din 60, le-au obținut aderenții d-lui Marghiloman. Sânt aleși 6 miniștri și 6 generali. Cu program independent este ales generalul Averescu. În două cercuri s'a declarat balotaj.

Mersul războiului

Telegrame oficiale dela biroul de presă al ministrului președinte

Raportul statului nostru major:

Budapesta, 5 lunie. (Oficial). Frontul italian: Afară de activitatea tunurilor, nu s'a întâmplat nimic deosebit.

Budapesta, 6 lunie. (Oficial). Frontul italian: Pe linia dela Piave și din Tirol lupte continue de artilerie.

Șeful statului major.

Raportul statului major german:

Berlin, 5 lunie. (Marele cartier general). Frontul vestic. Grupul de armate al principelui de coroană Rupprecht: Din înaintări reușite în Flandra, am adus prizonieri. Pe întreaga linie de luptă s'a desvoltat o vie lucrare de recunoaștere. Activitatea artileriei s'a redeșteptat cu întreruperi.

Grupul de armate al principelui moștenitor german: În cursul lărgirii succesorilor noastre obținute pe malul sudic dela Aisne, am respins dușmanul pe linia Ambleny-Cutry și i-am ocupat pozițiile situate la nord de Domiers. Pe țărmurile râului Ourcq lupte locale. Incolo situația este neschimbată.

Agoniseala bănească a „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, în timp de 20 ani

(Urmare)

Multe mizerii, ce le-am îndurat, aproape zilnic, cu prilejul aplicării de învățacei noi, sosiți din localități îndepărtate, la Sibiu, dintre cari nu cei mai puțini, vin la meserie numai cu îmbrăcămintea de pe ei, murdară, ruptă, ca vai de ea, apoi neajunsurile, întâmpinate în cazurile când candidații de învățacei, după zilele de probă, trebuiau trimiși acasă, nevoind să stea la meserie, m'au determinat să destinez cele 300 cor., dăruite de generosul domn George Popp de Băsești, pentru ajutorarea cu bani de drum și cu prima îmbrăcămintă pe începătorii învățacei săraci.

Cu prilejul peregrinajului făcut, cu toți participanții dela sărbările noastre jubulare din 1907, când Reuniunea a implinit anul al 40-lea dela înființare, iar eu al 10-lea dela conducere, la mormântul mult regretatului Nicolae Cristea, întemeietor al Reuniunii, și în fața crucii ridicate de familie în cimiterul din suburbiul Iosefin, am declarat solemn, că Reuniunea va face ce-i stă în putință, ca meseriașii români să-și arete în formă deamănă recunoștința față de aceia, cari de problemă și-au luat să jertfească și din viața și din intelectul și din avutul lor, pentru ridicarea clasei noastre de mijloc. Deșteptul măiestru curelar Alexandru Predovici, a fost primul, care a pus bază cu 10 cor. la „Fondul jubilar Nicolae Cristea pentru monumetele bărbatilor bine meritați pentru cauzele meseriașilor noștri”.

La crearea fondurilor pentru organizarea de expoziții industriale, anuale și jubulare, am fost conduși de importanța, ce o au expozițiile pentru meseriași, cărora li se dă puțință să vadă lucrări solide, executate cu mai multă iscusință, să cunoască isvoarele de unde se procură materialul potrivit, iar toate cele văzute să deștepte în ei simțul de nobilă emulațiune (de întrecere). Intre asemenea expoziții, însemnat rol îl au expozițiile anuale, ce se organizează cu lucrări executate de tinerii ucenici și de calfe. Nu e decât de regretat, că timpurile grele prin cari trecem dela 1914 încoace, de când cu izbucnirea înfricoșatului război, ne-au împiedecat dela aranjarea de asemenea expoziții, pe cari comitetul Reuniunii le proiectase și în ajutorul cărora aceste fonduri au să sară cu obolul lor.

În marea preocupare, de care eram cuprinși cu toții pentru înaintarea treburilor noastre bune, și în plina cunoștință a rolului frumos ce femeia l-a avut din vechime și-l are și astăzi în toate afacerile omenești, am făcut apel la femeile noastre ce stau aproape de clasa meseriașilor, și le-am chemat și pe ele la împreună lucrare. Drept rezultat practic, un număr mare din femei s'au înscris între membrii ajutători ai Reuniunii cu taxa minimală de 20 bani lunar,

Pentru orfelinat

Parohul nostru Victor Vulcan din parohia Oprea Cârțișoara (tractul Avrigului) a colectat între credincioșii săi 110 coroane, pe cari le-a administrat la cassa arhiepiscopale.

Oficiul cassei arhiepiscopale.

Sublocotenentul Löwenhardt a secerat a 26-a biruință aeriană.

Berlin, 6 lunie. (Marele cartier general). Frontul vestic. Grupul de armate al principelui de coroană Rupprecht: Activitate artileriei de putere schimbăcioasă. Din lupte de recunoaștere am adus prizonieri.

Pe linia de luptă a principelui moștenitor german situația este neschimbată. La apus de Fantois, la nord de Aisne și pe teritoriul dela Savieres, după întreprinderi locale am ocupat șanșuri dușmane. Lupta de tunuri a fost adesea vie. Chaudent-Thierry a stat mereu sub foc nimicitor francez.

Prada de război a armatei principelui moștenitor german, începând din 27 Mai, este după constatările de până acum: peste 50 mii de prizonieri, între aceștia mai mult de 1500 ofițeri, peste 650 tunuri și peste 2000 de mitraliere.

În ultimele două zile am împușcat 46 aeroplan și patru baloane captivate.

Ludendorff.

iar cu acești noi membri s'a format „Despărțământul ajutoare femeesc întregitor al Reuniunii”. Despărțământul, în adunarea sa generală de constituire, din 27 Septembrie 1903, și-a înscris, între altele, pe stindardul lucrărilor sale:

a) cultivarea simțului de asociere între femeile noastre;
b) ținerea de prelegeri despre afacerile gospodăriei, (curățenia, fiertul, cultivarea grădiniilor de legume și valorizarea acestora etc.);

c) ținerea de prelegeri din industria de casă (lucru de mână femeesc) și valorizarea lui, cum și deprinderea în cusut de albituri, și mai ales în cârpițul hainelor vechi;

d) aranjarea de serate (șezători) cu îndeletniciri din tors, țesut etc.;

e) aranjarea de petreceri populare;

f) înființarea, cu concursul Reuniunii, a unei mese comune pe seama învățăcelilor meseriași români, adunând daruri, îngrijind de fiert, susținând ordinea la masă și curățenia corporală și în îmbrăcămintă a învățăcelilor, interesându-se de instruirea în rugăciuni și cântări, și în alte lucruri folositoare și neapărate viitorilor măiestri;

g) adunarea și împărțirea de daruri între săracii noștri etc.

Din taxele de câte 20 bani și din alte daruri încasate s'a format „Fondul Despărțământului femeesc al Reuniunii”.

Acestea premise, iată tabloul celor 40 fonduri, respective legate, ce înfațșează la 31 Decembrie 1917, averea bănească a Reuniunii, agonisita în anii 1897—1917:

1. Fondul expoziției jubilar, întemeiat în 1897 din venitul curat al primei expoziții industriale (jubilar), organizată în 1892, și augmentat cu o parte a venitului curat al expoziției a 2-a cu lucrări din industria de casă și din cea profesională, aranjată, cu concursul „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”, la 1902. Scopul: Coperirea cheltuielilor expozițiilor jubilar, aranjate la epocile anume din viața Reuniunii. Fondul la 31 Decembrie 1917 a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 3:37
b) anticip. la cumpărarea casei „ 609—
Cor. 612:37

2. Fondul Antoniu Bechnitz, întemeiat în 1897 din prețul unei obligațiuni de stat, în valoare de fl. 50 (100 cor.), dăruită, încă la 1881, de comerciantul, de pie memorie, Antoniu Bechnitz. Scopul: Cumpărarea și împărțirea de cărți folositoare între învățacei și sodalii sirguincioși. La 31 Decembrie 1917 el a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 85:56
b) anticip. la cumpărarea casei „ 336—
Cor. 421:56

3. Fondul Andrei baron de Șaguna, întemeiat la 16 Noembrie 1897, sub numirea „fondul iubiților răsoși”, cu suma de 5 fl. (10 cor.), dăruită de prezidentul

V. Tordășianu, în loc de cunună pe sicriu mult regretatului director Dr. Aurel Brote. Cu prilejul sărbătorii centenarului dela nașterea marelui Andrei, cel care a fost primul patron al Reuniunii, fondului i s'a dat numele de sus. Scopul: Ajutorarea văduvelor și orfanilor meseriași români, iar dela anul de război, 1914, o parte din venitul fondului s'a destinat pentru văduvele și orfanii eroilor noștri căzuți pe câmpul de onoare. El la 31 Decembrie 1917 a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 304:93
b) anticipație la cumpărarea casei Cor. 3,646—
Cor. 3,950:93

4. Fondul Mitropolitului Ioan Mețianu, întemeiat în 1898 sub numirea „Fondul expoziției anuale”, cu sume dăruite, la apelul Reuniunii, de unele bănci ale noastre. În Februarie 1912, cu prilejul morții mitropolitului Ioan Mețianu, fondului i s'a dat numirea de sus. Scopul: Organizarea de expoziții anuale cu obiecte (lucrări) din industria profesională. La 31 Decembrie 1917 a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 77:73
b) anticip. la cumpărarea casei „ 215—
Cor. 292:73

5. Fondul neatacabil, întemeiat la 26 August 1899 cu 25 fl. (50 cor.), plătit de mitropolitul de pie memorie Ioan Mețianu, drept taxă de primul membru pe viață al Reuniunii. Scopul: Din venite se acoper cheltuielile curente ale Reuniunii. La 31 Decembrie 1917 a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 154:70
b) anticipație la cumpărarea casei „ 3,236—
Cor. 3,390:70

6. Fondul de 20 bani numit și al Halei de vânzare, întemeiat în 6 Iulie 1900 cu cor. 1:40, dăruite, în sume de câte 20 bani, de prezidentul V. Tordășianu și de 6 pretini ai săi. Scopul: Cumpărarea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români. La 31 Decembrie 1917 el a avut:

a) în libel „Albina” Cor. 110:41
b) în prețul casei Reuniunii „ 38,884:34
Cor. 38,994:75

(Va urma)

Victor Tordășianu,
prezident.

Rugăciunea

— Predică de Iosif Trifa, preot —

În sfânta Duminecă de azi vreau să vă vorbesc ceva despre rugăciune.

Ce este rugăciunea?

Rugăciunea, iubiților, nu este altceva, decât o grăire a sufletului nostru către Dumnezeu. Prin aceasta cerem dela Dumnezeu, îi mulțumim, îi aducem sau ne plângem Lui pentru ceva.

De această grăire avem trebuință în toată vremea.

Toți sântem fiii lui Dumnezeu; și precum fiii unui tată chiamă, sau cer ceva dela părintele lor, așa și noi, în toată vremea avem cerere, plângere, la Tatăl ceresc.

Mare dar este nouă rugăciunea. „Eu care sânt pământ și cenușă, am început a grăi cu Domnul”, zice cu tot dreptul Moise la Facere.

De mergi la un domn cutare din această lume, să vorbești, să te plângi de ceva, trebuie să umbli să-l cauți la ceas anumit, și cine știe dacă te primește sau nu.

Dar, iată prin rugăciune Domnul domnilor, împăratul împărăților stă cu noi de vorbă, ascultă plângerea noastră, ori când și ori unde. Nimenea să nu zică prin urmare că nu poate să se roage. Rugăciunea este lucru ușor de implinit.

Această vorbire sufletească cu Tatăl ceresc, iubiții mei, neprețuite foloase ne aduce. Și adevă:

1. Rugăciunea este un dar, cu ajutorul căruia ne curățim de păcate. Ea deșteaptă în noi păreri de rău pentru păcatele noastre, ne strânge mâinile cu căldură către olaltă, stoarce lacrimi, ce curată păcatele omului.

2. Rugăciunea este armă puternică împotriva ispitelor. Rugăciunea ni-a lăsat-o Hristos ca putere, cu care să ne apărăm contra satanei, când a zis lui Petru: „Simone, Simone, iată satana a cerut să vă cearnă ca grâul”, voi însă „privegheați și vă rugați neîncetat, ca să nu cădeți în ispită”.

3. Rugăciunea este dar neprețuit de mângăiere, întărire sufletească în năcazurile și întristările noastre. Vedeti că viața noastră se trece ca într-o vale a plângerii, și necazurile și durerile pe toți ne petrec din leagăn până la mormânt. De nu am avea rugăciunea, greu am putea suferi loviturile ce ne ating.

În toate înfruntările și durerile noastre rugăciunea ca o prietenă iubită merge cu noi, și ne întărește.

4. Rugăciunea aduce spor, binecuvântare în casele noastre. În case unde s'a stins rugăciunea, acolo s'aprinde suferința, neînțelegerile, acolo înzădăra oamenii se ostenește, căci binecuvântare și pace nu-i. Acest lucru îl înțelegeau bine bătrânii noștri, cari privegheau și stăruiau în rugăciune. Durere, în casa multor nepoți odată cu bătrânii a murit, a ieșit și rugăciunea din casă, și cu ea s'a dus și norocul nepoților. Iată ce putere înfățișează rugăciunea!

Nu însă orice rugăciune aduce folos sufletului nostru, ci numai rugăciunea bună și adevărată.

În sfintele evanghelii vedem de multe ori pe Isus, că mustră unele feluri de rugăciuni. În evanghelia vameșului și a fariseului mustră Isus rugăciunea îngâmfată, și ne învață să ne rugăm cu smerenie.

Intr'alt loc vedem pe Isus că mustră pe iudeii cari se rugau cu tângueală mare, din gură, dar cu inima departe. «Neamul acesta cu buzele mă cîntește» zicea Isus despre ei. Această mustrare apasă rugăciunea multor creștini de astăzi. O mare greșală, la mulți creștini, este că se roagă fără căldură, fără vlagă.

Adevărata rugăciune pleacă nu numai din buze, ci din inima noastră. Dragostea ce o simțim în sufletul și inima noastră poruncește buzelor să se miște, pe când în rugăciunea multora buzele vorbesc, și inima tace.

Astfel de rugăciune folos sufletește nu aduce.

Când vă rugați, tot cuvântul vostru să fie zis la înțeles, cu pricepere, cu dragoste. Nu gândiți că mulțimea vorbelor face rugăciunea bună, ci căldura cu care vă rugați.

Se mai cere ca rugăciunea să fie ferită de grijile lumești. Când vă rugați, alungați dela voi toate grijile. Așa, cu sufletul ușurat de gânduri, îndreptați-vă către Tatăl ceresc.

Se roagă cu folos sufletește toți aceia cari prin rugăciune se curată mereu de păcate. Nu-i destul să ne rugăm seara și dimineața; păcatele se țin de noi, prin rugăciune trebuie să ne silim să omorâm păcatul, din viața noastră.

Rugăciunea, dușmanul păcatului, să fie roditoare de fapte bune.

În pomul vieții noastre rugăciunile sânt florile, care vestesc roadă de fapte bune.

Ca să facem bune rugăciuni, trebuie să știm ce să cerem dela Dumnezeu. Multe din rugăciunile creștinilor sânt fără rost. Oamenii poftesc dela Dumnezeu lucruri nefolositoare și chiar rele.

Bună oară: când se roagă să poată dobândi pări, bogății, bani, averi. În toate rugăciunile noastre trebuie să cerem «cele bune și de folos sufletelor noastre, numai după aceea cele de trebuință traiului pământesc». «Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu, și toate celelalte se vor adăuga vouă».

Este un fel de rugăciune cu adevărat rea: Când omul se roagă blăstămând. Despre acel fel de rugăciune zice prorocul: «Rugăciunea lui se va face într-un păcat».

Și cu tot dreptul; căci acela, care împreună mâinile în semn de blăstăm, nu se roagă, ci păcătuiește. Mănosul care în ura lui roagă pe Dumnezeu să pedepsească pe vecinul său, nepriceputul acela care ia psaltirea și citește în ea cu gând de blăstem asupra fratelui său, face din rugăciune armă, cu care pe sine se osândește.

În cuvântul meu de azi v'am arătat, iubitorilor, ce este rugăciunea; v'am arătat cum prim rugăciune ne învrednicim de darul de a vorbi cu Dumnezeu și v'am arătat că tot omul poate să se roage.

Ați auzit ce foloase ne aduce rugăciunea: ne spală de păcate, ne apără de rele, ne mângăie și întărește în durerile și necazurile noastre, iar în casa noastră aduce binecuvântare, spor și fericire.

V'am spus cum trebuie să vă rugați, ca să aveți foloase: Să vă rugați cu smerenie, cu dor și gând ferbinte de a vă curăți de păcate și a sporii în fapte bune. V'am arătat ce să cereți în rugăciune, și cum să feriți de blăstăm rugăciunea. De încheere ce v'as mai putea îndemna, decât să vă rugați neîncetat. Mai ales în aceste vremuri grele, când Dumnezeu ne ceartă pentru păcatele noastre întoarceți-vă cu toți spre rugăciune mai mult ca ori când. Fiecare casă a voastră să fie ca o biserică.

Nu vă leneviți, nu vă scumpiți la vremea ce o petreceți în rugăciune, nu vă pară rău că lăsați Dumineca poveștile, târgurile, și veniți în sfânta biserică la rugăciune, căci rugăciunea răsplătește însuși și în această lume, și în cecalaltă.

Intr'un oraș am văzut odată o icoană care atât de mult mi-a plăcut, încât nicio dată nu o voi uita, și anume: Era zugrăvit în icoană un satean, care ieși la câmp cu plugul; și sateanul, lăsând puțin plugul în brazdă, se lăsase în genunchi și se ruga. Și în vremea aceasta îngerul Domnului prinse coarnele plugului și ară în locul omului, care se ruga. Vedeti: icoana voia să spună că vremea ce o petrece omul rugându-se nu este vreme pierdută, căci ajutorul Domnului duce mai departe lucrul creștinului.

Rugați-vă dar, căci rugăciunea aduce ajutor, mântuire sufletelor noastre, spor, tărie și pace în casele noastre. Amin.

Știrile zilei

Baronul Szurmay de Uzsok. Maiestatea Sa regele a acordat ministrului de honvezi, baronului *Alexandru Szurmay*, și urmașilor săi legali, predicatul de «*Uzsok*», pe lângă menținerea rangului de baron maghiar.

Tratatul dela București. Consiliul federal german, cum se anunță din Berlin, a primit în ședința sa din 4 Iunie a. c. tratatul de pace încheiat între Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria și Turcia de o parte și România de altă parte.

Casă pentru ziariști. În *Carlsbad* se plănuiește întemeierea unui adăpost pe seama presei pentru a manifesta în felul acesta recunoștință către ziarele, care au contribuit atât de mult la gloria *Carlsbadului*. În adăpostul d'acolo va putea fi primit ori care ziarist bolnav. Orașul s'a învoit să cedeze un loc potrivit, în mod gratuit, pentru casa ziariștilor.

Propunerea unui deputat. Unul dintre deputații Austriei a propus să se introducă de nou darea *timbrului pentru inserate și reclame*, în deosebi pentru ziarele care se tipăresc în mare număr de exemplare. *Gazeta Prager Tagblatt* numește darea aceasta *stupiditate*, și nu crede să fie primită, după ce s'au înlăturat, nu de mult și cu mari greutate, timbrele amintite.

Orașul Reims aparât de negri. Agenția Wolff anunță, că apărarea orașului Reims este încredințată soldaților negri. Aceștia apără vechiul oraș al încoronării și catedrala sa vestită. Negrii din Senegal, Madagascar și Martinique au pierderi enorme. Merg la atac încurajați de vinul din pinișile orașului, având la spate pe francezi cu mitraliere.

Soartea Franței. Prim-ministrul *Clémenceau* s'a prezentat în 4 l. c. la consiliul comunal din Paris și a declarat următoarele: Nu este nici un motiv să fim descurajați, nici să privim deserați în viitor. Soartea Franței se va hotărâ acum a doua oară, cu prilejul acesta în mod definitiv, la Marna.

† **Ioan Pampu**, învățător gr. cat. român și director executiv al băncii *Speranța* din Hosman, a răposat în 3 Iunie n. 1918, în etate de 43 ani. Înmormântarea i s'a făcut în 5 Iunie n., la 3 ore p. m., în cimiterul gr.-cat. din Hosman. Odihnească în pace!

Caz de moarte. A încetat din viață un vechi profesor al gimnaziului de stat din orașul nostru, *Dr. Francisc Balázs*, în etate înaintată de 84 de ani. Fusese unul dintre profesorii cari au muncit la institutul acesta pe vremurile, când limba de propunere a gimnaziului era atât cea maghiară, cât și cea germană. A fost înmormântat în cimiterul central al orașului.

Atentat împotriva limbii maghiare. Sub titlul acesta o foaie de bulevard din Budapesta atacă pe ministrul de culte și instrucțiune publică, fiindcă a atras atențiunea inspectorului școlar al comitatului Nyitra și s'însușească mai intensiv limba slovacă.

Magyar Tudósító în fața acestui atac constată, că dispoziția ministrului este necesară tocmai în interesele statului.

La aplicarea inspectorilor școlari, — zice *M. Tudósító*, — totdeauna a stăpânit principiul, că inspectorii trebuie să cunoască limbile vii ale ținutului din cercul lor de activitate. Aceasta, din motivul că inspectorii au să supravegheze și școalele confesionale. Ei sânt chemați a fi cu atențiune la cărțile didactice, bibliotecile ținutului, la foile pedagogice etc., și astfel trebuie neapărat să cunoască limbile ținutului. Inspectorii vin în contact cu poporul, când e vorba de a trata la fața locului în afacerea înființării de școale de stat, sau comunale, sau confesionale. Războiul actual a scos îndeosebi la iveală necesitatea, ca inspectorii să cunoască limbile naționalităților.

A răposat tatăl banului croat. Din Zagreb se anunță, că în 3 Iunie a. c. a fost înmormântat cu mare pompă răposatul tată al banului croat *Carol Mihalovici*.

Mare incendiu în Constantinopol. În 2 Iunie a. c. noaptea a izbucnit un incendiu în Constantinopol. În partea de oraș, numită *sultanul-Selim*, lângă sinul Cornului de aur, a căzut într-un butoi cu petrol o țigaretă aprinsă. Casele de lemn, aflătoare în apropiere, s'au aprins. Dinspre sud-vest sufla vânt puternic, din cauza căruia focul numai după muncă încordată de o zi a putut fi stăns. Acțiunea de ajutor a fost condusă de ministrul de război *Enver-pașa*, ajutând și trupe germane și austriace. Paguba se urcă la 40—50 mii funți turcești. Sultanul a contribuit cu o mie de funți la acțiunea socială de ajutoare.

Taxe nouă pentru vizite medicale. În temeiul unei ordonanțe ministeriale, pentru vizitele medicale în oraș se vor lua următoarele taxe: 1. O consultare la locuința medicului, în orele sale de primire, 8—10 cor.; 2. O vizită la locuința bolnavului 10 cor.; 3. Vizită în vreme de noapte 20 cor.; 4. Distanța locuinței cade sub altă categorie; 5. Consiliul medical: 20 cor.; 6. Pentru atestate medicale taxa este 20 cor.; 7. Pentru vizită cerute din partea societăților de asigurare se plătesc 15 coroane; pentru atestate necesare la asigurări: 40 coroane.

O femeie ministru. Din Petersburg se scrie, că guvernul republican aflător cu sediul în orașul Tarnopol din Siberia are ca-ministru de comunicație o fată de 60 ani. Ministrul de interne nu știe nici scrie, nici citi.

Soartea Basarabiei. O telegramă din Chiev aduce știrea, că unele delegațiuni pretind dela Ucraina să zădărnicească anexarea Basarabiei de România, fiindcă voiește să fie alăturată la Ucraina.

Chestiunea slavilor de sud. Pesti Hir-lap are informația, că cercurile competente proiectează rezolvirea chestiunii polone în sens austro-polon. Chestiunea slavilor de sud va fi însă rezolvită în sens ungar, așa, că Dalmatia va fi adnexată la Croația, iar Bosnia și Herțegovina la Ungaria. Acestea însă sânt numai combinațiuni după numitul ziar, fiindcă rezolvirea definitivă atârna dela soartea Sârbiei și a Muntenegrului.

Contribuiri pentru sanator. În scopul clădirii sanatorului au intrat în restimpul dela 25 până la 31 Mai: 1% contribuiri benevole: 37 cor. 69 fileri. Oferte se primesc și în viitor la casa de asigurare a muncitorilor din cercul sibian, Piața Zeughof Nr. 5 și 6 și se chitează în ziare.

Încheierea anului la universitatea din Cluj. În 29 Mai a. c. s'a făcut încheierea solemnă a anului școlar la universitatea din Cluj. Rectorul, *Gustav Rigler*, a constatat cu aceasta ocazie, că universitatea a fost cercetată de 1500 ascultători, pe când în anul școlar precedent numărul ascultătorilor a fost sub 500. Acesta e un moment îngrijorător — a zis rectorul în vorbirea sa — cu toate că studențimea prin tranșee și spitale și-a îmbogățit cunoștințele prin citit. Premiile universitare le-au câștigat mai mult studențele.

Școalele de cadeți. Condițiile de primire în școalele i. și r. de cadeți se pot vedea la magistratul sibian în secția militară.

Pentru orfelinat. Primim: La un botez celebrat în comuna *Negriștești*, (tractul Deșului), preotul botezător *Alexandru Sighiartău* a făcut propunerea ca în sănătatea noului prunc botezat să se facă o colecție în favorul Orfelinatului gr.-or. rom. din Sibiu. Oaspeții mesei au donat în modul următor:

Alexandru Sighiartău	Cor. 20—
Várolyi Iános, notar cercual . . .	„ 30—
Dr. Augustin Bodea, avocat . . .	„ 10—
George Pop, învățător	„ 5—
Vasile Precup paroh gr.-cat. . . .	„ 10—
Ioan Bodea, paroh	„ 30—
Petru Viman, preot gr.-cat.	„ 12—
D-na Elisabeta Precup	„ 10—
Ileana Pop	„ 10—
Anica Pop	„ 1—
Suma Cor. 138—	

adeacă una sută treizeci și opt coroane. *Negriștești*, în Mai 1918.

Ioan Bodea, paroh ort. rom.

Ziariști unguri și austriaci în Constantinopol. Din Constantinopol se anunță, că în 4 Iunie a. c. au sosit acolo mai mulți

ziariști unguri și austriaci. Oaspeții au fost primiți la gară de șeful cancelariei de presă, de reprezentanții cartierului turcesc de presă, de comitetul ligei ziariștilor turci și de doi membri ai camerei.

Brusilov pe patul morții. *Kreuzzeitung* scrie, că generalul Brusilov a trebuit să fie operat în urma unei vulnerări în luptele de stradă din Petersburg. Fiind operat, acum zace pe patul morții. L-a mai ajuns și neagra mizerie a sărăciei.

Mulțămită. Domnul *Ioan Mihailescu*, proprietar în Orăștie, a dăruit pentru *Fondul de premii Aron și Catița Feier* al elevilor dela gimnaziul ort. român din Brad 30 coroane, în loc de cunună pe mormântul lui Costică M. Gheorgiu. — Dumnezeu să răsplătească nobilului dăruitor. Brad, 4 Iunie 1918. *Vasile Boneu*, profesor.

Cărți și reviste

Istorie bisericească. Primum următoarele:

A apărut *Istoria bisericii și a vieții religioase a Românilor din Ardeal și Ungaria*, de preotul *Ștefan Meșeu*. Lucrarea aceasta — clădită pe cea mai bogată informație istorică și cu soliditate științifică — se îndreaptă nu numai către învățații de specialitate, ci către toți intelectuali noștri și mai ales către cărturarii satelor noastre: preoți, învățători, pe a căror umeri apasă atâtea «sarcini grele de purtat», fără ca cineva să le ajute «măcar cu degetul cel mic». Nu e o înregistrare steapă de date și evenimente, ci o încercare isbită de a evoca trecutul de lupte pentru lege al românilor ardeleni, trezind din nou în sufletul nostru sbuciumul acoperit de cenușa veacurilor stinse. Negurile lui se desfac și vedem în zare vâldicii «păstori de neamuri» în scaunele lor mereu amenințate, preoțimea năcăjită, lăsată în prada tuturor ispitelor — ca și astăzi — și norodul cel mult și statornic. Trecutul învie în cartea aceasta la chemarea unui suflet care s'a închinat muncii grele de scrutașor, nu de setea unui nume fașos, nici din vre-o lăcomie a vieții noastre șubrede și efemere, ci din iubirea curată pentru viața sbuciumată a neamului nostru, ispitind mărturiile trecutului nostru cu evlavie cu care slujește preotul credincios la altarul său. Toți acei preoți cari mai au încă puterea de a găsi în vâltoarea atâtor mizerii, cel puțin din când în când, un ceas de liniște, ca să-și «grijească» sufletul cu împărtășire de gânduri scumpe nouă, — apoi aceia pe cari nu i-a înecat, cu grăsimia ei, ținna unui trai brut, materialist, — toți acei cărturari (tineri cu aspirații mari, ori oameni cu rosturi așezate) în al cărui suflet nu s'a stins iubirea pentru comorile, pe care le-au scăpat prin viforita veacurilor strămoșii noștri, — vor simți, citind, că această carte e pentru sufletul nostru o binefacere și vor afla într'însa ceva din ceea ce ne trebuie acum, mai presus de toate ale lumii: o convingere pentru ziua de azi, și o credință în cea de mâine.

Volumul I, pag. XI+411 se află de vânzare și la *Librăria Arhidiecezană* din Sibiu, preț 10 cor. + 90 fil. pentru porto recomandat.

Posta redacției

Celui ce se interesează. Camera ungară are 413 deputați. Croații au 40. După partide sânt: în partidul național al muncii 228, constituționali 48-ști 62, grupul lui Andrássy și Apponyi 46, în partidul independenței Károlyi 22, în partidul independenței Bizony 18, în partidul popular creștin-social 17, în partidul democrat 5, al micilor proprietari 4, afară de partide și ai naționalităților 11 deputați.

I. Berghia. S'au șters chiar și cuvintele: «Ceasul sfânt și mândru ce-o să vină».

Teatre în Sibiu

Teatrul orașului. Director: *Leo Bauer*. Sâmbătă în 8 Iunie: *Femea Suitner*, dramă de *Schönherr*.

Duminecă, d. a. la 3 ore cu prețuri reduse: *Citadela din Varșovia*, dramă. Seara: *De demult* (Lang, lang ist 's her), operetă.

Luni: *Țăranul vesel* (Der fidele Bauer), operetă de Fall.

Inceputul la: 7½ ore seara.

Teatrul cinematograf. Apollo. Strada Schewis. Directoară: D-na *Emil Tóth*.

Sâmbătă și Duminecă, în 8 și 9 Iunie: *Regele vieții*, dramă în 5 acte, după romanul lui *Oscar Wilde*.

Luni: *Băiatul urât*, dramă.

Inceputul la: 7 și 9 ore seara.

Nr. 432/918

(117) 2—3

Concurs repeșit.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa II **Horepea-maghiară** cu filia **Ozd**, din protopresbiteratul Târnava, devenit vacant prin strămutarea parohului de până acum, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea deplină dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile, instruite cu documentele prescise de normele în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterat în Cetatea-de-baltă (Küküllővár), având a se prezenta după încunoștiințarea protopresbiterului, cu observarea dispozițiilor din regulamentul parohial, la biserică în vre-o Duminică sau sârbătoare, spre a cânta, predica sau oficia.

Cetatea-de-baltă, la 14 Mai 1918.

Oficiul protopresbiterat ort. rom. al tractului Târnava în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Nicolae Todoran,
protopop.

Nr. 126/918.

(118) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa III **Santamărie-de-peștra** din protopresbiteratul Hațeg, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Cererile de concurs instruite conform regulamentului, se vor înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis, iar concurenții sânt poțiti a se prezenta, pe lângă încunoștiințarea subsemnatului, în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta, eventual celebra.

Hațeg, la 13/26 Mai 1918.

Oficiul protopresbiterat ort. rom. al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Cornel Popescu,
protopop.

Anunț de licitație.

Se dă de știre, că **mobila de casă** și instrumentele de măsurit, aflate în masa de concurs a firmei **Berger & Weisz** din Sibiu se vând în licitație publică după pozițiile singuratică din inventar, începând din 18 Iunie 9 ore a. m. în Sporgasse Nr. 26.

Deslușiri amănunțite se dau în cancelaria avocatului **Dr. Aurel Gerasim** (Stadtspark, Sanatorium). 1—2

Scriitor sau scriitoare află aplicare permanentă în cancelaria notarială din **Sadu** (Czód). Leafa: 120 cor. lunar și venitul întreg dela biletele de vite.

(116) 2—2 **Primăria comunală.**

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu—
: : Nagyszeben, se află de vânzare : :

Biserica catedrală

dela

Mitropolia ortodoxă română în Sibiu.

Istoricul zidirii (1857—1906)

de

Dr. Ilarion Pușcariu,
Dr. E. Miron Cristea și Mateiu Voileanu.

Cu 24 ilustrațiuni și 3 faesimile.

Prețul 4 cor., plus 60 fil. porto recomandat.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu—
Nagyszeben se află de vânzare:

Semințe din agrul lui Cristos

cuvântări bisericești pe toate Duminicile și sârbătorile de peste an, precum și la casuale bisericești, publice și private

de

Zacharia Boiu, fost asesor consist., etc.

Tomul I: Cuvântări la Duminicile de peste an.

Tomul II: Cuvântări la praznicele și sârbătorile de peste an, precum și la casuale bisericești.

Tomul III: Cuvântări bisericești la înmormântări, parastase și alte festivități funebreale. Adăus de texturi biblice pentru cuvântări funebreale.

Cuvântări funebreale și memoriale.

Prețul: de fiecare tom 3 Coroane
plus porto postal 3 Coroane.

A apărut și se află de vânzare la
Librăria arhidiecezană:

Despre caritatea creștinească.

Trei predici

de

Abatele **Metodiu Zavoral.**

Prețul: 30 fileri plus 10 fileri porto.

Se vinde pentru scopuri culturale-filantropice.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu
: Nagyszeben se află de vânzare :

Casa dela Jerihon

omilii și cuvântări bisericești

de

Dr. Ioan Broșu.

Prețul: Cor. 7 + porto recom. 50 fil.

A apărut și se află de vânzare la Librăria
: Arhidiecezană din Nagyszeben—Sibiu :

Tipicul bisericii ortodoxe

intocmit pentru trebuințele preoților români și ale elevilor seminariilor

de

Aurel Popoviciu,

duhovnic-econom seminariilor, instructor de cântări bisericești și de tipic.

Aprobat de Preaven. Consistor arhidiecezan prin decisiul din 21/VI 1916. Nr. 7238 B.

Se vinde numai legat cu 5 Cor.
plus 50 fil. porto, recomandat.

„Biblioteca Șaguna“

Redactată de **Dr. I. Lupaș, Săliște.**

Nr. 16—36.

Mângăiați poporul!

Cuvântări bisericești

de

Dr. Ioan Lupaș

și alți preoți din protopopiatul Săliștei.

Se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu-Nagyszeben.

Prețul unui exemplar: Broșat cor. 2-50, legat cor. 3—, porto 20 fileri.

La Librăria arhidiecezană din Sibiu—Nagyszeben se află de vânzare următorii numeri din

Biblioteca școlară

îngrijită de **V. Stan,** profesor.

- Nr. 1. Legende, de S. Fl. Marian.
2. Epușat.
3. Balade populare, de V. Alecsandri.
4. Din lumea păsărilor, legende după S. Fl. Marian.
5. Sentinela română, de V. Alecsandri.
6. Prihorul.
7. Împăratul Rogojină.
8. În noaptea sfântă.
9. Tăra pomilor.
10. Luptele lui Traian cu Dacii, după A. Vlăduț.
11. În Nazaret.
12. De Crăciun.

Prețul: de fiecare număr 10 fil. plus
porto postal recomandat 40 fil.

Potire, Discuri, Linguri,
rife, Cădelnițe, Cruci și
: : : Cădelnițe : : :

se pot procura prin

Librăria Arhidiecezană.

A apărut și se află de vânzare la
Librăria arhidiecezană:

Conlucrarea omului cu Dumnezeu.

Predici

de

Mihai Păcățian,
protopresbiter

și alți preoți din ppresbiteratul B-Comloșului.

Prețul 3 cor., plus 12 fil. porto.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu,
: Nagyszeben, se află de vânzare :

Dr. Petru Șpan

conferență cetită la congresul învățătorilor gr.-or. români din Biharia :

de

Nicolae Regman.

Prețul: 30 fil. plus porto postal 6 fil.

Încercați

În ziarul **Telegraful Român**, care apare de 3 ori pe săptămână, se publică cele mai ieftine

inserate și reclame

cu deplin succes. — Adresa: Administrația **Telegraful Român**,
: : : Sibiu (Nagyszeben), Strada Măcelarilor 45. : : :

Cei ce fac comande pe temeiul acestor reclame și inserate, să amintească totodată și numele foii noastre.

A apărut

În editura comisiunei administrative a tipografiei arhidiecezane

Psaltirea bogată

tipărită în zilele Preaînălțatului împărat și rege **Francisc Iosif I**, sub îngrijirea și binecuvântarea Înalt Preasfințitului Domn **Ioan Mețianu**, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și mitropolit al românilor de religiuinea gr.-or. din Ungaria și Transilvania, cavalier al ordinului **Francisc Iosif** clasa I și al coroanei de fer class II. Proprietar al crucei pentru merite, membru în casa magnatilor etc. etc.

Se află în depozit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană** și se vinde legată frumos în piele roșie, fără copcii și ornament aurit, la mijloc cu sfânta cruce, cu 20 cor. scumpindu-se pielea, legată în pânză neagră și la mijloc imprimat o cruce, cu 15 cor. Revanzătorilor se dă rabat 10%. Tipar frumos cu litere latine, de calitate primă, și hârtie fină și trainică.

La **Librăria arhidiecezană, Sibiu**, se află de vânzare editura proprie:

EVANGELIA

legătură foarte fină în catifea, coloare bordo, cu patru evangeliști în față și la mijloc restignirea, tot aceiași și în dos, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat 300 cor.

Aceiași legătura cu patru evangeliști, restignirea la mijloc, iar în dos cu patru nasturi și la mijloc restignirea, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat 250 cor.

Aceiași legătură, în față cu patru evangeliști și la mijloc restignirea, iar în dos cu patru nasturi și la mijloc cu o cruce, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat 200 cor.

Evangelia legată în piele Chagrin pe ambele părți imprimați evangeliștii și la mijloc restignirea, foile aurite cu cutie de păstrat 80 cor.

Evangelia legată în piele roșie cu cadru aurit și la mijloc cu o cruce imprimată foile colorate galben, 50 cor.

Din cauza scumpirii materialului, s'a urcat prețul.